
 

Oggetto: Legge regionale 13 aprile 2012, n.2, art. 5 comma 1, lettera a). Approvazione dell’avviso 

pubblico per l’erogazione di contributi per l’ammodernamento e l’adeguamento tecnologico - 

strutturale dei cinema, arene e sale della comunità del Lazio. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla Cultura, Politiche Giovanili; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio  e successive modificazioni; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modificazioni; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale) e successive 

modificazioni; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive 

modificazioni; 

 

- la legge regionale 29 aprile 2013, n. 2 “Legge finanziaria regionale per 

l'esercizio 2013”; 

- la legge regionale 29 aprile 2013, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione 

Lazio per l'esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015”; 

- la legge regionale 13 aprile 2012 n. 2 (Interventi regionali per lo sviluppo del 

cinema e  dell’audiovisivo); 

 

VISTO l’art. 5, comma 1,  della l.r. 2/2012 che stabilisce: “La Regione, al fine di 

affermare la centralità dello spettatore, promuove una presenza adeguata, una 

distribuzione razionale, equilibrata e collegata ai bacini di utenza e uno 

sviluppo qualificato delle attività cinematografiche sul proprio territorio”;  

 
VISTO in particolare l’art. 5, comma 1, lettera a) della richiamata l.r. 2/2012, che 

sancisce fra i suoi principi, lo sviluppo e l' innovazione di una rete di sale 

cinematografiche efficiente,  diversificata, con specifico riferimento alle 

mono sale e sale d'essai, distribuita in maniera equilibrata sul territorio e 

tecnologicamente avanzata, favorendo l'introduzione di tecnologie digitali e 

l'integrazione delle sale nel contesto sociale e ambientale, anche in relazione 

alle caratteristiche del sistema delle infrastrutture e della mobilità; 

 

VISTO inoltre,  che ai sensi dell’art. 9, lettera g) della sopracitata l.r.2/2012, la 

Regione Lazio concede contributi diretti a migliorare le condizioni di 

adeguamento tecnologico - strutturale degli spazi adibiti a pubblico spettacolo 

cinematografico; 

 



 

CONSIDERATO  che, dalla data del 31 dicembre 2013, cesserà la distribuzione alle sale 

cinematografiche dei film in pellicola, per il passaggio alle versioni digitali, 

con conseguente, inevitabile adeguamento tecnologico delle sale; 

 

CONSIDERATO quindi, opportuno, prevedere il  sostegno per l’ammodernamento e 

l’adeguamento tecnologico-strutturale dei cinema, arene e sale della comunità 

del Lazio, mediante la concessione di aiuti, nella misura e secondo quanto 

previsto negli Allegati A “Modalità per la presentazione delle istanze e criteri 

di valutazione per l’erogazione di contributi per l’ammodernamento e 

l’adeguamento tecnologico - strutturale dei cinema, delle arene e delle sale 

della comunità” e B “Avviso pubblico per la presentazione delle istanze per 

l’erogazione di contributi per l’ammodernamento e l’adeguamento 

tecnologico - strutturale dei cinema, arene e sale della comunità ” alla 

presente deliberazione, che ne formano parte integrante e sostanziale, nel 

rispetto della normativa europea in materia di aiuti di Stato; 

 

TENUTO CONTO che il capitolo di spesa G12515 del bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l’esercizio finanziario 2013 presenta una disponibilità pari ad euro 

650.000,00 (seicentocinquantamila/00)  necessario al finanziamento degli 

interventi sopra menzionati;  

 

RITENUTO opportuno, di dover procedere alla approvazione delle modalità e dei criteri per la 

concessione degli aiuti, sotto forma di rimborsi, così come  previsto negli 

Allegati A “Modalità per la presentazione delle istanze e criteri di valutazione 

per l’erogazione di contributi per l’ammodernamento e l’adeguamento 

tecnologico - strutturale dei cinema, delle arene e delle sale della comunità” e 

B “Avviso pubblico per la presentazione delle istanze per l’erogazione di 

contributi per l’ammodernamento e l’adeguamento tecnologico - strutturale 

dei cinema, arene e sale della comunità ”alla presente  deliberazione, che ne 

formano parte integrante e sostanziale, nel rispetto della normativa europea in 

materia di aiuti di Stato; 

 

RITENUTO inoltre di dover  stabilire che le risorse imputate sul capitolo di spesa G12515 del 

bilancio di previsione della Regione Lazio  per l’esercizio finanziario 2013, 

pari ad euro 650.000,00 (seicentocinquantamila/00) siano destinate  al 

finanziamento degli interventi per l’ammodernamento, l’adeguamento  

tecnologico - strutturale dei cinema, arene e sale della comunità del Lazio; 

  

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, 

 

1. di approvare le modalità e i criteri per la concessione degli aiuti, così come  previsto negli 

Allegati  A “Modalità per la presentazione delle istanze e criteri di valutazione per 

l’erogazione di contributi per l’ammodernamento e l’adeguamento tecnologico - strutturale 

dei cinema, delle arene e delle sale della comunità” e B “Avviso pubblico per la 

presentazione delle istanze per l’erogazione di contributi per l’ammodernamento e 

l’adeguamento tecnologico - strutturale dei cinema, arene e sale della comunità ” alla 

presente  deliberazione, che ne formano parte integrante e sostanziale, nel rispetto della 

normativa europea in materia di  aiuti di Stato; 



 

 

2. di stabilire che le risorse imputate sul capitolo di spesa G12515 del bilancio di previsione 

della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2013, pari ad euro 650.000,00 

(seicentocinquantamila/00), siano destinate al finanziamento degli interventi per 

l’ammodernamento, l’adeguamento  tecnologico - strutturale dei cinema, arene e sale della 

comunità del Lazio. 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul B.U.R.L. e diffusa sui siti internet 

www.regione.lazio.it   e  www.culturalazio.it 

 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge il suesteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità 

http://www.sirio.regione.lazio.it/
http://www.culturalazio.it/

